

Số: 9/-KH/ND-LĐ

Thuận Hạnh, ngày 06 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi thiết kế video clip về thầy cô,
mái trường thân yêu nhân kỉ niệm 20 năm thành lập (26/5/2003 – 26/5/2023)**

Thực hiện Kế hoạch Hoạt động Ngoài giờ lên lớp và Kế hoạch trải nghiệm, Kỹ năng sống; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023; nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập trường THCS Nguyễn Du (26/5/2003 – 26/5/2023), liên đội THCS Nguyễn Du tổ chức **Cuộc thi thiết kế video clip về thầy cô, mái trường 20 năm hình thành và phát triển** như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

Cuộc thi là dịp để học sinh bày tỏ lòng tri ân đối với thầy cô giáo, đồng thời khơi dậy tình yêu đối với mái trường, thầy cô và bè bạn trong các em học sinh. Đây cũng là cơ hội để các học sinh có dịp giao lưu, học hỏi và trao đổi kinh nghiệm trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào thực tiễn.

Phản ánh những tình cảm tốt đẹp của học sinh, phụ huynh học sinh đối với các thầy giáo, cô giáo và mái trường thân yêu, góp phần nâng cao tính giáo dục, khơi gợi niềm tự hào của mỗi học sinh với trường, lớp và thầy cô.

Cuộc thi được tổ chức có chất lượng, tạo không khí thi đua sôi nổi, lành mạnh, vui vẻ, gây ấn tượng tốt cho người dự thi và khán giả.

Các video clip dự thi phải phản ánh đúng người thật, việc thật ở trường THCS Nguyễn Du (không được hư cấu).

II. Thời gian và địa điểm:

1. Thời gian:

- Ban tổ chức tiến hành thu sản phẩm của các chi đội từ ngày 25/4/2023 đến ngày 27/4/2023.

Các lớp nộp sản phẩm bằng cách gửi vào địa chỉ:

tatphuongwci.cao@gmail.com

- Chấm bài dự thi ngày 28/4/2023.

- Trình chiếu và trao giải vào ngày 29/4/2023.

2. Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Du

III. Đối tượng tham gia dự thi:

- Tất cả học sinh 04 khối. Mỗi lớp có ít nhất 01 sản phẩm video. Không giới hạn số lượng sản phẩm đối với cá nhân và tập thể.

- Các bậc phụ huynh học sinh trường và cựu học sinh trường THCS Nguyễn Du.

IV. Nội dung, hình thức tổ chức hội thi:

1. Nội dung các tác phẩm dự thi: “*Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô giáo và mái trường mến yêu*”, cụ thể như sau:

- Những ấn tượng sâu sắc về thầy cô giáo mà tác giả yêu quý, ngưỡng mộ hoặc những tác động, ảnh hưởng đặc biệt của thầy, cô giáo tới việc học tập, nhận thức, làm thay đổi cuộc sống của cá nhân tác giả (hoặc bạn bè, người thân tác giả).

- Những kỷ niệm, những ấn tượng, tình cảm gắn bó sâu sắc đối với ngôi trường mà tác giả hoặc bạn bè, người thân của tác giả đã và đang theo học.

2. Thể loại và hình thức trình bày

- Đối với bài dự thi bằng video clip

- Các video clip phải có âm thanh, hình ảnh rõ nét, sinh động, có tính thẩm mỹ và có thời gian từ 07 phút đến 15 phút.

- Video phải được định dạng MP4 hoặc avi.

Lưu ý: - Nhà trường cho mỗi lớp sử dụng 01 điện thoại di động (Đăng kí tại thầy Hà - PHT tên người sử dụng và chỉ sử dụng với để quay phim, chụp hình nhằm mục đích phục vụ cuộc thi) từ ngày có kế hoạch đến hết 29/4/2023.

- Các lớp có thể xin thêm tư liệu ảnh ở thầy cô giáo, thầy Hà, thầy Phương, thầy Định...và tại phòng truyền thống đội, trang website, FB trường THCS Nguyễn Du của nhà trường.

3. Tiêu chí xét trao giải:

Các tác phẩm được chọn để xét trao giải thưởng phải đảm bảo:

- Đúng quy định, nội dung, hình thức thể loại theo quy định của kế hoạch.
- Đảm bảo tính chân thực, chính xác.
- Có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn, có tác động tích cực tới độc giả về tình cảm, cảm xúc, góp phần nâng cao niềm tự hào, mến yêu của học sinh đối với thầy giáo, cô giáo và nhà trường.

V. Ban tổ chức:

1. Ông: Trần Xuân Huyền, bí thư chi bộ HT: Trưởng Ban.
2. Ông: Trần Văn Bình, Trưởng BDD HPH: Phó ban
3. Ông: Tống Mạnh Hà, PHT: Phó Ban
4. Ông: Cao Tất Phương, TPT đội: Ủy viên
5. Bà: Hoàng Thị Hà, Thư ký HĐ: Ủy viên.

VI. Ban Giám khảo, Ban thư kí.

*** Ban Giám khảo.**

1. Ông: Trần Xuân Huyền, bí thư chi bộ HT: Trưởng Ban.
2. Ông: Tống Mạnh Hà, PHT: Phó Ban
3. Ông: Cao Tất Phương, TPT đội: Ủy viên
4. Ông: Phan Định, tổ trưởng: Ủy viên.
5. Bà: Phạm Thị Nga, BT chi đoàn: Ủy viên.
6. Ông: Trần Xuân Hạnh, Tổ trưởng: Ủy viên.
7. Ông: Hoàng Bảo PBT chi đoàn: Ủy viên.

*** Ban Thư kí.**

1. Bà: Hoàng Thị Hà.

VII. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 2 giải khuyến khích.

Giải nhất: 700.000

Giải nhì: 500.000

Giải ba: 300.000

Giải KK: 100.000

- Các video clip đạt giải sẽ được làm tư liệu trong sinh hoạt của Đoàn, Đội, hoạt động của nhà trường và đăng trên website của trường.

VI. Tổ chức, thực hiện:

1. Liên đội: Triển khai kế hoạch; chuẩn bị các yếu tố phục vụ cho hội thi. Liên đội theo dõi, giám sát và lấy kết quả cuộc thi đưa vào đánh giá, xếp loại thi đua lớp trong học năm học 2022-2023.

2. GVCN: Quán triệt, phân công nhiệm vụ cho từng cá nhân. Đồng thời hỗ trợ cho các em về vật chất, tinh thần để thí sinh của lớp tham gia một cách có hiệu quả nhất Cuộc thi thiết kế video clip về thầy cô, mái trường thân yêu nhân kỉ niệm 20 năm thành lập trường (26/5/2003 – 26/5/2023) là một trong những hoạt động quan trọng chào mừng kỉ niệm 20 năm thành lập trường.

Đề nghị các tổ chức và cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc để đạt hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Liên đội, ban tổ chức; ban giám khảo (t/h);
- GVCN các lớp;
- Lưu: Trang web, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Xuân Huyền